<sup>30</sup> Aquæ salubres copiosæ in Castris præprimis necessariæ sunt. Homines enim & animantia quævis aquarum penuria fatigantur & contabescunt. Drusus igitur, ut Castro consuleret suo, ingens opus adgressus, venas aquarum e monte Drusiano {Dreiser sive Fintherberg} scaturientium collectas passibus tot millenis per aquæ ductum pilis lapidibus incumbentem ut divitem rivum profluere fecit usque ad locum Castri, qui Drusi lacus ab auctore deinceps nominatus fuit, vere exclamat Livius lib. IX. Jam in opere quis par Romano miles? quis ad tolerandum laborem melior? Confer: § 1 hujus not. 8.

<sup>31</sup> Romani sua multum fatigabant ingenia, qua ratione cito & tuto cum copiis suis flumina trajicerunt, nunc pontes e cuppis, nunc ex utribus nunc e navibus conjunctis efformando. vid: Justi Lipsii Poliorceticon lib. 2, pag. 106 sq. ubi pontium ejusmodi figuræ conspicias. Julius

---

Caesar Rhenum transire decreverat, sed navibus transire neque satis tutum esse arbitrabatur, neque sua neque populi Romani dignitatis esse statuebat. Itaque etsi summa difficultas faciundi pontis proponebatur, propter latitudinem, rapiditatem, altitudinemque fluminis; tamen id sibi contendendum aut aliter non transducendum exercitum existimabat. Rationem igitur pontis hanc instituit, tigna bina sesquipedalia paullum ab imo praeacuta, dimensa ad altitudinem fluminis intervallo pedum duorum inter se jungebat. Haec cum machinationibus dimissa in flumen defixerat, sistucisque adegerat, non sublcae modo directa ad perpendicularum, sed prona ac fastigata, ut secundum naturam fluminis procumberent: his item contraria duo ad eundem modum juncta intervallo pedum quadragenum ab inferiore parte contra vim atque impetum fluminis conversa statuebat: haec utraque bipedalidus trabibus immissis, quantum eorum tignorum junctura distabat, binis utrimque fibulis ab extrema parte distinebantur. Quibus disclusis atque in contrariam partem revinctis, tanta erat operis firmitudo, atque ea rerum natura, ut quo major vis aquæ se incitavisset, hoc arduis illigata tenerentur. Hæc directa materia injecta contexebatur ac longuriis cratibusque consternebantur; ac nihilo secius sublcae ad inferiorem partem fluminis oblique adgebantur; quae pro pariete subjectae & cum omni opere conjunctæ vim fluminis exciperent: & alia item supra pontem mediocri spatio: ut si arborum trunci, si naves, dejiciendi operis caussa effent a barbaris missae, his defensoribus earum rerum vis minueretur ne ponti nocerent. Diebus decem, quibus materia cœpta erat comportari, omni opere effecto, exercitus transducitur. Jul. Caesar de bello Gallico lib. IV. c. XVII. Tomo III. Scriptor. Rer. Roman. ab Haurisio editorum pag. 417. quae simul hujus pontis affabre facti structuram ad oculum sistit. Bis quidem Julius Caesar & primus Romanorum cum exercitu Rhenum transiit, sed intra breve tempus & minore cum victoria rediit, quam ut Castellum ponere vel aliud gloriae monumentum in hostium finibus relinquere potuerit. De primo transitu Dio I. 39 scribit: sed cum Sicambros in loca munita se recepisse inveniret, Suevos autem ad auxilium his ferendum coire, intra vigesimum diem regressus est. De secundo idem I. 40. Inde quoque mature metu Suevorum se recepit, nulla re perfecta, quam quod gloriam Rheni altera vice trajecti reportavit.

Drusus noster victrices in Germaniam aquilas proferre aestuans insolita quaevis & ardua adgredi ausus, a littore Rheni sinistro ad dextrum usque extrui fecit opere immenso pilas lapi-deas justo spatio disjunctas, queis pons superstrueretur ducendo exercitui & reducendo aptissimus. De hoc ponte Florus Rer. Rom. lib. IV. c. XII. ubi Cluverius legendum esse notat: Maguntiacum. Conf. Graevius in hunc Flori locum. Neque ulli Imperatorum alteri hoc opus adscribi poterit, ut perlegenti scriptores Rer. Rom: patescit. vid. Mascov "Geschichte der Teutschen" p. 69. Locum etiam trajiciendo Rheno pontique struendo aptiorem non repertus; nam supra Mongontiacum in Germaniam penetrare volenti, bina flumina essent superanda & infra hanc urbem Catena montium obsisteret.

Pilæ memoratae decrescentibus aquis subin videntur & sunt Castello proximæ. Rheni igitur fluenta antiquitus ibi, sicut hodie pertransierunt. Quis ergo audeat solida proferre argumenta, quod Augusti ævo pater Rhenus alveo mutato in hodierno foro pecuario & ad Cæstrich, *Haupt Stein*, *Juden-Sand* suum direxerit cursum? quod insulae nunc dictae Petrina & Ingelheimiana vera Rheni ripa & terra firma fuerint? id ne credamus, persuadent pilæ pontis a nobis visae, altitudo fori pecuarii cum situ Castelli ad libellam examinata, nec non ad ripam Rheni sinistram, ubi ex adversa Petrina insula inter tilias noviter ad lineam plantatas deambulatum itur, detecta hoc anno 1780 Romanorum Columbaria &c. &c. Castellum hodie *Cassel*, a Druso conditum quando fuerit? videbimus paulo infra.

<sup>32</sup> Sicambi sive Sigambi sigam primum accoluerunt, hinc progressi ad Rhenum, cui proximos Caesar facit; ad Ruram, ubi Sigeburgi, unius extribus præcipuis Saxorum Castellis, vestigia supersunt; ad Luppiam & pene ad Visurgim usque fines suos protulerunt. Dio lib. 54. limes inter ipsos Cattosque fuit montis jugum, quod ab Aldenbeca juxta oppidum Cleinenbergam ad oppidum *Brilon* extenditur. Cluver I. 3, c. 9. At brevi deinceps spatio in his locis haeserunt, a Tiberio Caesare C. Censorino & Asinio Gallo Coss. in Galliam translati atque in agris Rheno proximis collocati. Sueton. in Aug. c. 23; Eutrop. lib. 7; plur. in Monumentis Paderborn: Principis Fürstenbergii p. 5. sq. cur Romani Sicambros invaserint, causae habentur variae. Plurimum enim

---

potentia & virtute militari valebant, nec ulli fuerant insensiores & graviores Romani nominis & imperii hostes & Julio Caesari Tenderos & Usipetes dedere recusarant. Caesar I. 4: Ad quos {Sigambros} cum Caesar nuntios misisset, qui postularent, eos, qui sibi Gallique bellum intulissent, uti sibi dederent, responderunt: Populi Romani imperium Rhenum finire. Si, se invito, Germanos in Galliam transire non aequum existimarat, cur sui quidquam esse imperii aut potestaris trans Rhenum postularet. Sigambri Castra Caesaris in Eburonum finibus oppugnabant & parum; quin occuparent, abfuerat. Caesar I. 6; Dio lib. 40 etc.